1

第９回宇都宮市農業委員会定例総会 議事録

日 時

令和６年４月２２日（月）午後２時００分～午後３時０５分

場 所

宇都宮市役所７階 宇都宮市農業委員会室

出席委員

１番：櫻井委員（会長職務代理），２番：恩田委員，３番：平出委員，４番：中山委員，

５番：小島委員，６番：相良委員，７番：小野口委員，８番：佐藤委員（会長職務代理），

９番：刈部委員，10番：手塚（孝）委員，11番：手塚（敏）委員，12番：田﨑委員，

13番：永岡委員，14番：吉澤委員，15番：福田委員，16番：伊澤委員，

17番：村田委員（会長），18番：宇梶委員，19番：髙橋委員（議席番号順）

欠席委員

  なし

会議経過

１ 開 会

出席委員１９名で法定定数に達しているので，開会を宣する。

２ 会長あいさつ

３ 議事録署名委員の選任

議事録署名委員の選任は，議長指名により，議席番号１８番の宇梶委員，１９番の髙橋

委員の両名を指名する｡

４ 議案の取下げ及び訂正並びに追加について

  議案の取下げ：なし

訂正並びに追加：なし

５ 議 事

議 長  それでは，本日の議事に入りたいと思います。議案書１ページをお開きくださ

い。日程第１「農地法第３条第１項の規定による許可申請について」，議案第１

号から６号までの６議案について，一括上程します。事務局の説明を願います。

事務局  議案第１号から６号までの６議案のうち，議案第５号ついては，条件を付して

許可すべきものと調査しております。議案第５号について御説明いたします。上

河内地区の申請です。賃貸人は，相続したが耕作できないため，賃借人は，隣接

地と併せて耕作するため，申請地に１０年間の賃借権を設定し，ニンジンを作付

けする旨の申請です。賃借人は，平成２８年１２月２６日に設立された農地所有

適格法人で，農産物の生産及び販売等を主な目的としております。農機具の調達

状況は，トラクター１台，収穫機１台，管理機１台をリースにて確保しており，

2

営農に支障はありません。また，申請地は，耕作可能な農地であることを確認し

ております。なお，本申請は農地所有適格法人に対する許可のため，農地法第３

条第５項に基づき，「農地の取得後において，その耕作に供すべき農地を，正当

な理由なく効率的に利用していないと認められる場合，許可を取消す」旨の条件

を付して許可すべきものと調査しております。

議 長  議案第５号について，質疑願います。

委 員  （意見等なし）

議 長  質疑がないので，お諮りします。議案第５号について，「農地所有適格法人に

対する許可のため，農地法第３条第５項に基づき，条件を付して許可する」こと

に，御異議ありませんか。

委 員  （異議なし）

議 長  御異議がないので，そのように決定します。議案第５号を除く，議案第１号か

ら６号について，事務局の説明を願います。

事務局  議案第１号について御説明いたします。清原地区の申請です。譲渡人は，相続

したが耕作できないため，譲受人は，自宅近隣の農地を耕作するため，申請地を

売買により取得し，野菜を作付けする旨の申請です。農機具の調達状況は，管理

機１台を所有しており，営農に支障はありません。また，申請地は，耕作可能な

農地であることを確認しており，耕作に必要な農作業への従事状況についても

問題ないことから，農地法第３条の許可要件を満たしていると調査しておりま

す。

議案第２号について御説明いたします。瑞穂野地区の申請です。譲渡人は，譲

受人の営農に協力するため，譲受人は，経営規模拡大のため，申請地を売買によ

り取得し，蕎麦を作付けする旨の申請です。譲受人は，鹿沼市に１４，２６５平

方メートルの耕作地があり，鹿沼市農業委員会に利用状況について確認済です。

農機具の調達状況は，耕運機１台を所有しており，営農に支障はありません。申

請地は，耕作可能な農地であることを確認しており，耕作に必要な農作業への従

事状況についても問題ないことから，農地法第３条の許可要件を満たしている

と調査しております。

議案第３号について御説明いたします。瑞穂野地区の申請です。譲渡人は，高

齢により耕作できないため，譲受人は，隣接地と併せて耕作するため，申請地を

売買により取得し，野菜を作付けする旨の申請です。農機具の調達状況は，トラ

クター２台，コンバイン１台，田植機１台を所有しており営農に支障はありませ

ん。また，申請地は，耕作可能な農地であることを確認しており，耕作に必要な

農作業への従事状況についても問題ないことから，農地法第３条の許可要件を

満たしていると調査しております。

     議案第４号について御説明いたします。瑞穂野地区の申請です。譲渡人は，高

3

齢により耕作できないため，譲受人は，隣接地と併せて耕作するため，申請地を

売買により取得し，野菜を作付けする旨の申請です。農機具の調達状況は，トラ

クター１台を所有しており営農に支障はありません。また，申請地は，耕作可能

な農地であることを確認しており，耕作に必要な農作業への従事状況について

も問題ないことから，農地法第３条の許可要件を満たしていると調査しており

ます。

     議案第６号について御説明いたします。河内地区の申請です。譲受人は，既に

申請地を母からの使用貸借により借受けて耕作し，農業次世代人材投資資金の

交付を受けておりますが，今回，世帯内贈与により取得し，引き続き水稲及び野

菜を作付する旨の申請です。贈与税の支払い意思についても確認しております。

農機具の調達状況は，トラクター１台，管理機１台を所有しており，営農に支障

はありません。また，耕作に必要な農作業への従事状況，及び現在耕作している

農地の利用状況等についても問題なく，申請地も全て耕作可能な農地であるこ

とを確認していることから，農地法第３条の許可要件を満たしていると調査し

ております。

議 長  議案第５号を除く，議案第１号から６号について，質疑願います。

委 員  議案第２号について，譲受人はいくつの方か。

 事務局  ７０歳です。

委 員  譲受人の農機具調達状況について，鹿沼市に１４，２６５平方メートルの耕作

地に対し，耕運機１台のみの所有とのことで，耕作が大変かと思われるが，鹿沼

市ではどのような耕作状況か教えていただきたい。

 事務局  耕運機１台のほか，トラクターをリースで使用しており，鹿沼市で麦を作付し

ているとのことですので，営農状況に支障はないものと調査しております。

 議 長  ほかにありませんか。

委 員  譲受人の住所が鹿沼市上奈良部となっているが，私の記憶に間違いがなけれ

ば，旧粟野町境のほうで，宇都宮からはかなり遠いのではないか。

 事務局  譲受人の通作についてですが，農地までの距離が約１８キロメートルあり，

３０分以上かかりますが，通作は可能とのことです。

議 長  質疑がないので，お諮りします。議案第５号を除く，議案第１号から６号につ

いて，「申請のとおり許可する」ことに，御異議ありませんか。

委 員  （異議なし）

議 長  御異議がないので，そのように決定します。２ページをお開きください。「農

地法第３条第１項の規定による許可申請について」，議案第７号を上程します。

事務局の説明を願います。

事務局  議案第７号について御説明いたします。河内地区の申請です。譲渡人は，相続

したが耕作できないため，譲受人は，自宅隣接の農地を耕作するため，申請地を

4

売買により取得し，自家消費野菜を作付する旨の申請です。譲受人の耕作に必要

な農作業への従事状況について問題なく，申請地も耕作可能な農地であること

を確認していることから，農地法第３条の許可要件を満たしていると調査して

おります。

議 長  議案第７号について，質疑願います。

委 員  （意見等なし）

議 長  質疑がないので，お諮りします。議案第７号について，「申請のとおり許可す

る」ことに，御異議ありませんか。

委 員  （異議なし）

議 長  御異議がないので，そのように決定します。３ページをお開きください。日程

第２「農地法第４条第１項の規定による許可申請について」，議案第８号及び９

号について一括上程します。事務局の説明を願います。

事務局  議案第８号及び９号については，事業概要が同一で，申請地も隣接のため，併

せて御説明いたします。いずれも雀宮地区の申請です。申請人は，耕作の利便性

向上のため，１年間の一時転用により，盛土する農地改良の申請です。土地利用

計画については，土地が低いため，盛土をして畑として利用する計画で，盛土の

高さは最大で２メートルとなっており，盛土用の土砂については，県内外各所か

ら６，１１８立方メートルを搬入する計画となっております。なお，申請地は，

農振農用地でありますが，一時転用のため，不許可の例外に該当することから，

立地基準では許可に支障はなく，申請事由についても問題なく，転用の実行も支

障がないことから，農地法第４条の許可要件を満たしているものと調査してお

ります。

議 長  議案第８号及び９号について，質疑願います。

委 員  （意見等なし）

議 長  質疑がないので，お諮りします。議案第８号及び９号について，「申請のとお

り許可する」ことに，御異議ありませんか。

委 員  （異議なし）

議 長  御異議がないので，そのように決定します。４ページをお開きください。

      日程第３「農地法第５条第１項の規定による許可申請について」，議案第

１０号から１６号までの７議案について，一括上程します。事務局の説明を願

います。

事務局  議案第１０号について御説明いたします。平石地区の申請です。借受人は，申

請地に２０年の賃借権を設定し，申請地にコンビニエンスストアを建築する旨

の申請です。同時利用地の雑種地１，２７６平方メートルを，併せて利用する計

画で，都市計画法第３４条９号の「沿道サービス施設」に該当します。借受人は，

昭和１４年１月２９日に設立した法人で，フランチャイズによるコンビニエン

5

スストアの経営を主な目的としております。土地利用計画については，敷地内は

アスファルト舗装とし，店舗１棟を建築，普通車２９台，大型車２台の計３１台

の駐車スペースを確保する計画となっております。給排水計画については，給水

は市の上水道に接続し，排水は合併処理浄化槽により，処理後敷地内浸透槽にて

処理するもので，雨水は敷地内に自然浸透させる計画です。また，外周はＬ字擁

壁，メッシュフェンスを設置する計画となっております。資金計画については，

事業費の全てを自己資金で賄う計画で，金融機関の残高証明書が添付されてお

ります。申請地は，農地の集団的な規模が１０ヘクタール以上の区域に位置する

第１種農地と判断しており，原則として許可できないものとされておりますが，

第１種農地の不許可の例外規定である，農地法施行規則第３５条第４号「流通業

務施設，休憩所，給油所その他これらに類する施設」で，一般国道又は都道府県

道の沿道の区域に設置されるものに該当し，立地基準では許可に支障はなく，申

請事由についても問題なく，転用の実行も支障がないと認められることから，農

地法第５条の許可要件を満たしていると調査しております。

    議案第１１号について御説明いたします。清原地区の申請です。譲受人は，現

在使用している車両置場が手狭なため，申請地を売買により取得し，新たに車両

置場を整備する旨の申請です。譲受人は，平成９年４月１日に設立した法人で，

自動車販売及び自動車修理業等を主な目的としております。土地利用計画につ

いては，敷地内は砂利敷とし，２５台分の車両置場を確保する計画となっており，

雨水は自然浸透させる計画となっております。計画によると，これまで新車の販

売を主な業務としておりましたが，中古車販売の受注が増えたことから，車両置

場の確保が必要となり，本社から約１キロメートルと好立地かつ近距離である

申請地を選定することに至ったものです。資金計画については，事業費の全てを

自己資金により賄う計画で，金融機関の残高証明書が添付されております。申請

地は，小集団の生産性の低い第２種農地と判断しており，立地基準では許可に支

障はなく，申請事由についても問題なく，転用の実行も支障がないと認められる

ことから，農地法第５条の許可要件を満たしていると調査しております。

    議案第１２号について御説明いたします。横川地区の申請です。借受人が園芸

用土を採取するため，申請地に１年間の賃借権を設定し，一時転用する旨の申請

です。借受人は，平成２８年６月２３日に設立した法人で，園芸用土の採取を主

な目的としております。計画によると，作業時間は午前８時から午後５時まで，

保安距離については，隣接地から１.５メートルを設け，掘削角度は４５度，掘

削の深さは最大３.５メートル，周辺には防護ネットを設置し，出入口には鉄板

を敷いて，常に清掃を心掛ける計画となっております。園芸用土の販売先につい

ては，鹿沼市の法人３社となっております。埋戻し用土については，自社が所有

する鹿沼市の土砂４，１０８.５立方メートルを用い，表土については，申請地

6

の表土５０センチを利用する計画です。使用する重機等については，自社所有の

バックホウ２台，１０トンダンプ 1台を使用する計画となっております。借受人

の農地における土採取の実績ですが，前々回地は，壬生町の畑７，３０６平方メ

ートルを令和３年９月９日に許可を受け，農地に復元されており，前回地も，壬

生町の畑１，６００平方メートルを，令和５年７月１９日に許可を受け，農地に

復元されております。資金計画については，事業費の全てを自己資金により賄う

計画となっており，金融機関の残高証明書が添付されております。申請地は，農

振農用地でありますが，一時転用で農地に復元する計画であることから，不許可

の例外に該当します。また，申請書には，「安全操業に努め，土採取に伴う災害

を発生させないこと及び採取後は現在の農地同様の耕作可能な農地に復元し，

農業委員立会いのもとで完了報告を行う旨の誓約書」が添付されていることか

ら，特に条件を付す必要はないと思われます。以上のことから，立地基準では許

可に支障はなく，申請事由についても問題なく，転用の実行も支障がないと認め

られることから，農地法第５条許可要件を満たしていると調査しております。

    議案第１３号について御説明いたします。姿川地区の申請です。譲受人は，既

存の資材置場が手狭なため，申請地を売買により取得し，新たに資材置場を設置

する旨の申請です。譲受人は，昭和６０年１月１１日に設立された法人で，土木・

建築・電気工事等を主な目的としており，東京電力の鉄骨建築等を行っておりま

す。事務所と現在の資材置場は上三川町にありますが，現在の資材置場も手狭で

あることや，今後１０年以上，姿川地区を中心に事業を行う予定があるため，こ

の土地を選定に至ったものです。土地利用計画については，敷地内を整地した後，

鉄板２００枚，鉄骨１００本，バックホウ３台，作業車３台等を置く計画で，雨

水は敷地内に自然浸透させる計画です。資金計画については，事業費の全てを自

己資金により賄う計画で，金融機関の残高証明書が添付されております。申請地

は，令和６年１月１６日付で農振農用地から除外され，除外後は小集団の生産性

の低い第２種農地と判断しており，立地基準では許可に支障はなく，申請事由に

ついても問題なく，転用の実行も支障がないと認められることから，農地法第５

条の許可要件を満たしていると調査しております。

    議案第１４号について御説明いたします。城山地区の申請です。譲受人は，売

電するため，申請地を売買により取得し，太陽光発電施設を設置する旨の申請で

す。譲受人は，令和３年９月２２日に設立した法人で，再生可能エネルギー発電

事業を主な目的としております。本件は，非ＦＩＴ法による売電を行うもので，

譲受人と小売電気事業者との間で，非ＦＩＴ太陽光発電所で発電された電気の

売買契約を締結しております。申請地における太陽光発電の概要ですが，太陽光

発電モジュール１５６枚を設置し，年間発電量９３，５４５キロワットアワーを

予定しており，売電単価税抜１１円で計算しますと，経費等を除いた年間の利益

7

は８５万円程度となる見込みです。土地利用計画については，申請地を整地した

後にパネルを設置し，周囲はフェンスで囲む計画であり，雑草が繁茂しないよう

除草作業を行うこととしており，雨水は敷地内に自然浸透させる計画となって

おります。資金計画については，事業費の全てを自己資金により賄う計画で，金

融機関の残高証明書が添付されております。申請地は，小集団の生産性の低い第

２種農地と判断しており，立地基準では許可に支障はなく，申請事由についても

問題なく，転用の実行も支障がないと認められることから，農地法第５条の許可

要件を満たしていると調査しております。

    議案第１５号について御説明いたします。国本地区の申請です。譲受人は，売

電するため，申請地を売買により取得し，太陽光発電施設を設置する旨の申請で

す。譲受人は，令和４年１２月８日に設立した法人で，再生可能エネルギー発電

事業を主な目的としております。本件は，非ＦＩＴ法による売電を行うもので，

譲受人と小売電気事業者との間で，非ＦＩＴ太陽光発電所で発電された電気の

売買契約を締結しております。申請地における太陽光発電の概要ですが，太陽光

発電モジュール１８０枚を設置し，年間発電量１１１，５４１キロワットアワー

を予定しており，売電単価税抜１１円で計算しますと，経費等を除いた年間の利

益は８１万円程度となる見込みです。土地利用計画については，申請地を整地し

た後にパネルを設置し，周囲はフェンスで囲む計画であり，雑草が繁茂しないよ

う除草作業を行うこととしており，雨水は敷地内に自然浸透させる計画となっ

ております。資金計画については，事業費の全てを自己資金により賄う計画で，

金融機関の残高証明書が添付されております。申請地は，小集団の生産性の低い

第２種農地と判断しており，立地基準では許可に支障はなく，申請事由について

も問題なく，転用の実行も支障がないと認められることから，農地法第５条の許

可要件を満たしていると調査しております。

    議案第１６号について御説明いたします。豊郷地区の申請です。譲受人が申請

地を売買により取得し，新たに自動車修理置場を建築する旨の申請です。譲受人

は，令和元年５月２４日に設立した法人で，自動車販売及び自動車修理業等を主

な目的としております。譲受人は，現在，那須烏山市において自動車修理業を経

営しておりますが，那須烏山市での顧客が減少していることなどから，会社の所

在近辺で自動車修理工場を建築する旨の申請となりました。土地利用計画につ

いては，敷地内は砂利敷きとし，自動車修理工場１棟を建築するもので，雨水は

自然浸透させる計画となっており，外周は土留めブロックを設置する計画とな

っております。給排水計画については，給水は市の上水道に接続し，排水は合併

処理浄化槽により，処理後敷地内浸透槽にて処理する計画で，雨水は敷地内に雨

水浸透槽を設置し，自然浸透させる計画となっております。資金計画については，

事業費の全てを融資により賄う計画で，金融機関の融資見込証明書が添付され

8

ております。申請地は，小集団の生産性の低い第２種農地と判断しており，立地

基準では許可に支障はなく，申請事由についても問題なく，転用の実行も支障が

ないと認められることから，農地法第５条の許可要件を満たしていると調査し

ております。

議 長  議案第１０号から１６号について，質疑願います。

委 員  （意見等なし）

議 長  質疑がないので，お諮りします。議案第１０号から１６号について，「申請の

とおり許可する」ことに，御異議ありませんか。

委 員  （異議なし）

議 長  御異議がないので，そのように決定します。５ページをお開きください。「農

地法第５条第１項の規定による許可申請について」，議案第１７号及び１８号に

ついて，一括上程します。事務局の説明を願います。

事務局  議案第１７号について御説明いたします。豊郷地区の申請です。譲受人は，自

動車修理工場が手狭なため，申請地を売買により取得し，敷地を拡張して車両置

場として利用する旨の申請です。譲受人は，平成１０年２月２３日に設立した法

人で，中古車販売及び自動車整備等を主な目的としております。譲受人は令和２

年１０月２日付で農地法第５条の許可を受け，申請地に隣接する土地に自動車

修理工場を建築し，経営しておりますが，事業拡大に伴い，車両置場が不足する

ことから，敷地を拡張する計画に至ったものです。土地利用計画については，敷

地内は砂利敷とし，大型車両７台分のスペースを確保するもので，雨水は自然浸

透させる計画となっております。資金計画については，事業費の全てを自己資金

により賄う計画で，金融機関の残高証明書が添付されております。申請地は，農

地の集団的規模が１０ヘクタール以上の区域に位置する第１種農地と判断して

おり，原則として許可できないものとされておりますが，第１種農地の不許可の

例外規定である，農地法施行規則第３５条第５号「既存敷地の拡張」で，申請地

の面積が既存の敷地の面積の２分の１を超えないものに限るに該当し，立地基

準では許可に支障はなく，申請事由についても問題なく，転用の実行も支障がな

いと認められることから，農地法第５条許可要件を満たしていると調査してお

ります。

    議案第１８号について御説明いたします。河内地区の申請です。譲受人は，既

存の資材置場を閉鎖したため，申請地を売買により取得し，新たに資材置場を整

備する旨の申請です。譲受人は，昭和５７年６月１１日に設立された法人で，土

木工事等を主な目的としております。譲受人は，日光市猪倉に７，０００平方メ

ートルほどの資材置場がありましたが，日光市での受注が少なくなったことや

資材置場の面積自体も大き過ぎることなどから，既存の資材置場を売却し，会社

の所在近辺で１，０００平方メートル以内の場所で選定するに至ったものです。

9

土地利用計画については，敷地内は砂利敷きとし，土砂，砕石のほか，トラック

やバックホウなどの重機等を置く計画で，雨水は敷地内に自然浸透させる計画

となっております。資金計画については，事業費の全てを自己資金により賄う計

画で，金融機関の残高証明書が添付されております。申請地は，小集団の生産性

の低い第２種農地と判断しており，立地基準では許可に支障はなく，申請事由に

ついても問題なく，転用の実行も支障がないと認められることから，農地法第５

条の許可要件を満たしていると調査しております。

 議 長  議案第１７号及び１８号について，質疑願います。

委 員  （意見等なし）

議 長  質疑がないので，お諮りします。議案第１７号及び１８号について，「申請の

とおり許可する」ことに，御異議ありませんか。

委 員  （異議なし）

議 長  御異議がないので，そのように決定します。６ページをお開きください。日程

第４「農業経営基盤強化促進法の規定による農用地利用集積計画（利用権設定）

の決定について」，議案第１９号から８ページ３７号までの１９議案について，

一括上程します。事務局の説明を願います。

事務局  日程第４「農業経営基盤強化促進法の規定による農用地利用集積計画（利用権

設定）の決定について」，御説明いたします。相対による契約になります。

議案第１９号は，清原地区の計画です。畑の貸し借りです。

議案第２０号，２１号は，瑞穂野地区の計画です。田の貸し借りです。

議案第２２号，２３号は，篠井地区の計画です。田の貸し借りです。

７ページ議案第２４号は，富屋地区の計画です。田の貸し借りです。

議案第２５号は，上河内地区の計画です。田の貸し借りです。

議案第２６号から８ページ議案第３７号は，河内地区の計画です。田の貸し借

りです。

これらの計画は，所有者・借受者・土地の地番・面積・台帳等と照合しました

ところ，適正な計画であると調査しております。

議 長  議案第１９号から３７号について，質疑願います。

委 員  （意見等なし）

議 長  質疑がないので，お諮りします。議案第１９号から３７号について，「申請の

とおり許可する」ことに，御異議ありませんか。

委 員  （異議なし）

 議 長  御異議がないので，そのように決定します。９ページをお開きください。日程

第５「農業経営基盤強化促進法の規定による農用地利用集積計画（農地中間管理

事業）の決定について」，議案第３８号から１５ページ１４２号までの１０５議

案について，一括上程します。なお，議事参与の制限により，審議が終了するま

10

で退出していただく議案がいくつかありますので，そちらの議案から先に審議

してまいります。まず，１１ページ議案第７８号については，１５番委員が所有

者となっておりますので，審議が終了するまで１５番委員に退出していただき

ます。

委 員  （１５番委員退出）

議 長  それでは，議案第７８号について，事務局の説明を願います。

事務局  日程第５「農業経営基盤強化促進法の規定による農用地利用集積計画（農地中

間管理事業）の決定について」，御説明させていただきます。集積計画一括方式

による契約になります。１１ページ議案第７８号を説明いたします。議案第７８

号の所有者は，議席番号１５番委員でありまして，姿川地区の計画です。田の貸

し借りになります。この計画は所有者・借受者・土地の地番・面積・台帳等と照

合しましたところ，いずれも適正な計画であると調査しております。

議 長  議案第７８号について，質疑願います。

委 員  （意見等なし）

議 長  質疑がないので，お諮りします。議案第７８号について，「計画を決定する」

ことに，御異議ありませんか。

委 員  （異議なし）

議 長  御異議がないので，そのように決定します。議案第７８号が終了しましたので，

１５番委員に入室・着席していただきます。

委 員  （１５番委員入室）

 議 長  次に，議案第８４号及び８５号については，７番委員が代表を務める法人が借

受者となっておりますので，審議が終了するまで７番委員に退出していただき

ます。

委 員  （７番委員退出）

議 長  それでは，議案第８４号及び８５号について，事務局の説明を願います。

事務局  議案第８４号，８５号を説明いたします。議案第８４号，８５号の借受者は

議席番号７番委員が経営する法人でありまして，城山地区の計画です。畑の貸

し借りになります。これらの計画は所有者・借受者・土地の地番・面積・台帳

等と照合しましたところ，適正な計画であると調査しております。

 議 長     議案第８４号及び８５号について，質疑願います。

委 員   （意見等なし）

議 長   質疑がないので，お諮りします。議案第８４号及び８５号について，「計画

を決定する」ことに，御異議ありませんか。

委 員  （異議なし）

 議 長  御異議がないので，そのように決定します。議案第８４号及び８５号が終了し

ましたので，７番委員に入室・着席していただきます。

11

委 員   （７番委員入室）

 議 長   次に，１３ページ議案第１０９号から１１１号までの３議案については，

１１番委員の親族が借受者となっておりますので，審議が終了するまで１１番

委員に退出していただきます。

委 員  （１１番委員退出）

議 長  それでは，議案第１０９号から１１１号について，事務局の説明を願います。

事務局  １３ページ議案第１０９号から，議案第１１１号を説明いたします。議案第

１０９号から議案第１１１号の借受者は，議席番号１１番委員の親族でありまし

て，上河内地区の計画です。田の貸し借りになります。これらの計画は所有者・

借受者・土地の地番・面積・台帳等と照合しましたところ，いずれも適正な計画

であると調査しております。

議 長   議案第１０９号から１１１号について，質疑願います。

委 員  （意見等なし）

議 長  質疑がないので，お諮りします。議案第１０９号から１１１号について，「計

画を決定する」ことに，御異議ありませんか。

委 員  （異議なし）

議 長  御異議がないので，そのように決定します。議案第１０９号から１１１号が終

了しましたので，１１番委員に入室・着席していただきます。

委 員  （１１番委員入室）

 議 長  審議済の６議案を除く，議案第３８号から１４２号までの９９議案について，

事務局の説明を願います。

事務局  ９ページ，議案第３８号から４３号は，平石地区の計画です。田の貸し借りで

す。

議案第４４号から５０号は，清原地区の計画です。田の貸し借りが５件，畑の

貸し借りが２件です。

議案第５１号から１０ページ議案第５９号は，瑞穂野地区の計画です。田の貸

し借りです。

議案第６０号から６３号は，横川地区の計画です。田の貸し借りです。

議案第６４号から７３号は，雀宮地区の計画です。なお，議案第７３号は，姿

川地区の１筆を含む計画です。田の貸し借りが８件，畑の貸し借りが１件，田と

畑の貸し借りが１件です。

議案第７４号から１１ページ議案第７８号を除く，議案第７９号は，姿川地区

の計画です。田の貸し借りです

議案第８０号から８３号は，城山地区の計画です。田の貸し借りが３件，畑の

貸し借りが１件です。

議案第８６号から８９号は，国本地区の計画です。田の貸し借りです。

12

１２ページ議案第９０号から９５号は，篠井地区の計画です。田の貸し借りで

す。

議案第９６号から１０２号は，富屋地区の計画です。なお，議案第９６号は，

国本地区の１筆を含む計画です。田の貸し借りです。

議案第１０３号から１３ページ議案第１０８号は，豊郷地区の計画です。田の

貸し借りです。

議案第１１２号～１４ページ議案第１２３号は，上河内地区の計画です。田の

貸し借りです。

議案第１２４号から１５ページ議案第１４２号は，河内地区の計画です。田の

貸し借りが１８件，畑の貸し借りが１件です。

これらの計画は所有者・借受者・土地の地番・面積・台帳等と照合しましたと

ころ，いずれも適正な計画であると調査しております。

議 長  審議済の６議案を除く，議案第３８号から１４２号について，質疑願います。

委 員  （意見等なし）

議 長  質疑がないので，お諮りします。審議済の６議案を除く，議案第３８号から

１４２号について，「計画のとおり決定する」ことに，御異議ありませんか。

委 員  （異議なし）

議 長  御異議がないので，そのように決定します。１６ページを御覧ください。日程

第６「農業経営基盤強化促進法の規定による農用地利用集積計画（所有権移転）

の決定」について，議案第１４３号から１４５号までの３議案について一括上程

します。事務局の説明を願います。

事務局  日程第６「農業経営基盤強化促進法の規定による農用地利用集積計画（所有権

移転）の決定について」，御説明させていただきます。

議案第１４３号は，横川地区の計画です。譲受人が，経営規模拡大のため，県

公社から，上横田町の田４筆計２，２０２㎡を売買により取得するものです。

議案第１４４号は，雀宮地区の計画です。譲受人の県公社が，譲渡人外２名か

ら，雀宮町の田１筆１，７２５㎡を売買により取得するものです。

議案第１４５号は，河内地区の計画です。譲受人の県公社が，譲渡人外１名か

ら，下田原町の田１筆１，３３０㎡を売買により取得するものです。

これらの計画は，農地中間管理機構である県公社が行う農地売買等事業であ

り，農用地の売渡申出書，農用地等買受申込書が提出されており，移転の土地，

契約の内容，譲渡の状況等調査いたしましたところ，いずれも適正な計画である

と調査しております。

議 長  議案第１４３号から１４５号について，質疑願います。

委 員  （意見等なし）

議 長  質疑がないので，お諮りします。議案第１４３号から１４５号について，「計

13

画のとおり決定する」ことに，御異議ありませんか。

委 員  （異議なし）

議 長  御異議がないので，そのように決定します。日程第７「農地中間管理事業の推

進に関する法律の規定による農用地利用集積等促進計画（案）に対する意見につ

いて」，議案第１４６号から２０２号までの５７議案について，一括上程します。

なお，議事参与の制限により，審議が終了するまで退出していただく議案があり

ますので，そちらの議案から先に審議してまいります。１９ページ議案第１８８

号及び１８９号については，２番委員が耕作者となっておりますので，審議が終

了するまで２番委員に退出していただきます。

委 員  （２番委員退出）

議 長  それでは，議案第１８８号及び１８９号について，事務局の説明を願います。

事務局  日程第７「農地中間管理事業の推進に関する法律の規定による農用地利用集

積等促進計画（案）に対する意見について」，１９ページ，議案第１８８号及び

１８９号を説明いたします。議案第１８８号，１８９号の借受者は，議席番号２

番委員でありまして，上河内地区の計画です。県公社から農地を借り受けて耕作

しておりました耕作者から，耕作者を２番委員に変更するものです。これらの計

画は所有者・借受者・土地の地番・面積・台帳等と照合しましたところ，いずれ

も適正な計画であると調査しております。

 議 長  議案第１８８号及び１８９号について，質疑願います。

委 員  （意見等なし）

議 長  質疑がないので，お諮りします。議案第１８８号及び１８９号について，「計

画を承認する」ことに，御異議ありませんか。

委 員  （異議なし）

議 長  御異議がないので，そのように決定します。議案第１８８号及び１８９号が終

了しましたので，２番委員に入室・着席していただきます。

委 員  （２番委員入室）

 議 長  審議済の２議案を除く，議案第１４６号から２０２号までの５５議案につい

て，事務局の説明を願います。

事務局  議案第１４６号，１４７号は，清原地区の計画です。県公社から農地を借り受

けて耕作しておりました耕作から，別の耕作者へ耕作者を変更するものです。

議案第１４８号は，瑞穂野地区の計画です。県公社から農地を借り受けて耕作

しておりました耕作者から，別の耕作者へ耕作者を変更するものです。

議案第１４９号から，１８ページ議案第１７２号は，瑞穂野地区の計画です。

県公社から農地を借り受けて耕作しておりました耕作者から，別の耕作者へ耕

作者を変更するものです。

議案第１７３号は，雀宮地区の計画です。県公社から農地を借り受けて耕作し

14

ておりました耕作者から，別の耕作者へ耕作者を変更するものです。

議案第１７４号は，雀宮地区の計画です。県公社から農地を借り受けて耕作し

ておりました耕作者から，別の耕作者へ耕作者を変更するものです。

議案第１７５号から１８０号は，城山地区の計画です。県公社から農地を借り

受けて耕作しておりました耕作者から，別の耕作者へ耕作者を変更するもので

す。

議案第１８１号は，国本地区の計画です。県公社から農地を借り受けて耕作し

ておりました耕作者から，別の耕作者へ耕作者を変更するものです。

議案第１８２号，１８３号は，国本地区の計画です。県公社から農地を借り受

けて耕作しておりました耕作者から，別の耕作者へ耕作者を変更するものです。

議案第１８４号，１８５号は，豊郷地区の計画です。県公社から農地を借り受

けて耕作しておりました耕作者から，別の耕作者へ耕作者を変更するものです。

議案第１８６号は，豊郷地区の計画です。県公社から農地を借り受けて耕作し

ておりました耕作者から，別の耕作者へ耕作者を変更するものです。

議案第１８７号は，豊郷地区の計画です。県公社から農地を借り受けて耕作し

ておりました耕作者から，別の耕作者へ耕作者を変更するものです。

１９ページ，議案第１９０号は，上河内地区の計画です。県公社から農地を借

り受けて耕作しておりました耕作者から，別の耕作者へ耕作者を変更するもの

です。

議案第１９１号は，上河内地区の計画です。県公社から農地を借り受けて耕作

しておりました耕作者から，別の耕作者へ耕作者を変更するものです。

議案第１９２号は，上河内地区の計画です。県公社から農地を借り受けて耕作

しておりました耕作者から，別の耕作者へ耕作者を変更するものです。

議案第１９３号は，河内地区の計画です。県公社から農地を借り受けて耕作し

ておりました耕作者から，別の耕作者へ耕作者を変更するものです。

議案第１９４号から２０２号は，河内地区の計画です。県公社から農地を借り

受けて耕作しておりました耕作者から，別の耕作者へ耕作者を変更するもので

す。

これらの計画は，所有者・借受者・土地の地番・面積・台帳等と照合しました

ところ，適正な計画であると調査しております。

議 長  審議済の２議案を除く，議案第１４６号から２０２号について，質疑願います。

委 員  （意見等なし）

 議 長  質疑がないので，お諮りします。審議済の２議案を除く，議案第１４６号から

２０２号について，「計画のとおり決定する」ことに，御異議ありませんか。

委 員  （異議なし）

議 長  御異議がないので，そのように決定します。２０ページを御覧ください。報告

15

事項に入ります。それでは，事務局より報告願います。

事務局  [ 事務局より報告第１から報告第７まで一括で報告する。 ]

 議 長  議案の審議は全て終了しましたが，皆様から何か報告等はありませんか。

委 員  （特になし）

議 長  事務局から報告等はありませんか。

事務局  （特になし）

議 長  全ての審議が終了しましたので，以上で第９回定例総会を終了します。

                            （閉会 午後３時０５分）